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A Magyar Államkincstár sokrétű fel-

adatokat lát el, többek között felelős az 

állami költségvetés végrehajtása során a 

pénzforgalom lebonyolításáért és az el-

számolásokért. A központi költségvetés-

ből folyósítja a család- és szociális támo-

gatásokat (családi pótlék, gyes, fi atalok 

életkezdési támogatása, azaz közismer-

tebb nevén babakötvény), valamint biz-

tosítja a központi költségvetésből jutta-

tott támogatásokat a helyi önkormány-

zatok, a többcélú kistérségi társulások és 

az egészségügyi intézmények részére. Fo-

lyósítja és ellenőrzi az EU-s és hazai tá-

mogatásokat. A megyeszékhelyeken lévő 

állampénztári irodákban értékpapír-for-

galmazással és ahhoz kapcsolódó számla-

vezetéssel áll ügyfelei rendelkezésére.

A Kormány az államadósság fi nanszí-

rozására kibocsátott állampapír forgal-

mazásban célul tűzte ki a hazai lakossá-

gi állampapír állomány arányának növe-

lését. A 2012. augusztusi adatok szerint 

a lakossági állampapírok állománya 245 

milliárd forinttal emelkedett az elmúlt 

év végéhez képest, és meghaladta a 717 

milliárd forintot. A növekmény 70 szá-

zalékát az egy éves futamidejű Kamato-

zó Kincstárjegyek nettó értékesítése adta, 

közel azonos mértékű, 14 százalék, illetve 

13 százalék volt a Prémium Magyar Ál-

lamkötvények és a Kincstári Takarékje-

gyek állomány-gyarapodása, míg a fenn-

maradó 3 százalék az újonnan bevezetett 

Féléves Kincstárjegyek jegyzéséből adó-

dott. 

A Magyar Államkincstár megfelelő 

tapasztalattal rendelkezik, ugyanis több 

mint 20 éve forgalmaz állampapíro-

kat. A közvetlen lakossági értékesítésé-

nek növelése – kormányhatározat alap-

ján – a Kincstár számára kiemelt feladat 

2012. évben. Az ügyfelek száma az el-

múlt 7 hónapban 20 százalékkal nőtt, 

amely annak is eredménye, hogy számos 

intézkedést tett az állampapír-vásárlá-

si lehetőségek bővítésére, a kiszolgálás 

kényelmesebbé, egyszerűbbé, gyorsabbá 

tétele érdekében. 

A Kincstár a hét két napján hosszab-
bított nyitvatartási idővel áll ügyfelei 

rendelkezésére, szerdán 8-18 óráig, illetve 

pénteken 8-15 óráig. A hét többi napján 

8-16 óráig működik az ügyfélszolgálat. 

Interneten és telefonon (Webkincstár, 
Telekincstár) keresztül is biztosított a 

forgalmazás, melyhez az Igazgatóság Ál-
la mpénztári Irodájában (Veszprém, 
Budapest út 4.) szerződést kell kötni. 

A honlapon (www.allamkincstar.gov.hu) 

lehetőség van online időpont-foglalásra 

is, amellyel kiküszöbölhető a várakozási 

idő.. Mindemellett az ügyfelek igénybe 

vehetik a hírlevél szolgáltatást, melyen 

keresztül folyamatosan friss információ-

hoz juthatnak. 

A Kincstár egyedülálló abban, hogy a 

számlanyitás és a számlavezetés is in-
gyenes és lejáratkor készpénzfelvételi 
díjat sem számít fel. 

A Kincstár a korábbi, hagyományos 

egyéves, vagy annál rövidebb lejáratú 

Diszkont Kincstárjegy, Kamatozó Kincs-

tárjegy és a különböző, hosszabb, éven túli 

lejáratú Államkötvények mellett a Prémi-

um Magyar Államkötvényt, illetve a be-

fektetési portfólió szélesítésére az idén ki-

bocsátott Féléves Kincstárjegyet is forgal-

mazza. Ezekkel az új állampapírokkal 
magas, akár évi 9,5 százalékos hozam is 
elérhető. Mindezeken túl a Kincstár a Ba-

bakötvényhez kapcsolódóan Start érték-

papír számlát is vezet, melyre az újszülött-

nek járó állami támogatáson felül további 

befi zetés is lehetséges. 

Az értékpapírral kapcsolatos általá-

nos kérdésekkel és értékpapír ügyinté-

zéssel kapcsolatban további kérdésekre 

a Magyar Államkincstár értékpapír-for-

galmazó munkatársai készséggel válaszol-

nak a (88)-623-988, 623-990, 623-991 

telefonszámokon, illetve az api.ves@

allamkincstar.gov.hu e-mail címen. Ál-

talános tájékoztatást az állampapírokkal 

kapcsolatban a www.allamkincstar.gov.

hu honlapon kaphatnak az érdeklődők.

Mint ahogy arról már korábban 

beszámoltunk, többéves előkészüle-

ti munkákat követően  Nemesvámos 

Község Önkormányzata és Veszprém 

Megyei Jogú Város Önkormányzata 

közösen benyújtott pályázaton nyert 

háromszázmillió forintos támogatást 

a települések közt húzódó kerékpár-

út kialakítására. Most komoly fordu-

lóponthoz érkezett az út sorsa, a kivi-

telezési munkálatok ugyanis napokon 

belül megkezdődhetnek.

Veszprém város alpolgármestere, 

Brányi Mária és Nemesvámos polgármes-

tere, Sövényházi Balázs a tervező cég mér-

nökeivel közösen tartott sajtótájékoztatón 

jelentette be október másodikán, hogy a 

Nemesvámost a megyeszékhellyel ösz-

szekötő kerékpárút kivitelezőjével, a Ma-

gyar Aszfalt Kft.-vel megkötött szerző-

dés alapján október tizenkettedik napjá-

val a munkaterületet a kivitelező cég át-

veszi. A szerződéskötéstől számítva kilenc 

hónapon belül a munkálatokat el kell vé-

geznie, és ezt követően átadnia az elké-

szült utat. A polgármester kiemelte beszé-

dében a beruházás fontosságát. Hangsú-

lyozta, hogy hivatásforgalmi szerepén túl 

túrisztikai és szabadidõs jelentõsége is van 

a Nemesvámoson található multinacioná-

lis cégek, valamint a veszprémi székhelyű 

közintézmények és a közép- valamint fel-

sőoktatási intézmények megközelíthető-

sége miatt. Mindemellett nem elhanya-

golható, hogy ezzel a lépéssel megjelenhet 

községünkben a biciklisturizmus. Brányi 

Mária a projekt egy látványos részére hívta 

fel a fi gyelmet. A pályázat ugyanis beépül 

a 8. sz. főút fejlesztésbe, így az azt keresz-

tező ponton egy háromszintes, „gabion” 

technológiával épített csomópont való-

sul meg. Alsó szintjén megy a kerékpár-

út, az ezt követő szinten a 8. sz. főút, majd 

a csomópont tetején a tapolcai út. A saj-

tótájékoztató végén az elkészült terveket 

közszemlére bocsátották. Az elhangzot-

tak alapján tehát legkésőbb 2013 júliusá-

ban már védett kerékpárúton is közleked-

hetnek a biciklisek a két település között.

Szöllőskei Szabolcs

Fókuszban a Magyar Államkincstár
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Tavasszal birtokba vehetik a kerékpárutat a biciklisek

Együttműködésben
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HPV vírus – egyedüli biztos védelem az oltás

Mihályi Gyula onkológus 
főorvos a közelmúltban tar-
tott előadást Nemesvámoson a 
HPV vírus veszélyeiről. Az elis-
mert szakorvos örömét fejezte 
ki, hogy Nemesvámos Önkor-
mányzata védőoltási progra-
mot indított a településen. 

Az onkológus emlékeztetett 

a HPV időnként nagyon súlyos, 

esetleg akár halálos megbetege-

déseket is okozhat, ráadásul a ví-

rusfertőzés gyógyszerrel egyelő-

re nem gyógyítható. Az egyedü-

li hatékony megoldás a védőoltás alkalma-

zása – mondta Mihályfi  doktor. Emlékez-

tetett, az Európában már 20 országban ál-

lami oltás, hazánkban sajnos még nem ré-

sze a kötelező védőoltási naptárnak.  Elő-

adásában elhangzott, a HPV vírus egyik 

leggyakoribb, főleg szexuális úton terje-

dő kórokozó, a  nőket és a férfi akat egy-

aránt fertőzi.  A szexuálisan aktív  lakosság 

80%-a élete során átesik valamilyen HPV 

fertőzésen. Bár az immunrendszer mint-

egy 80-90%-ban kivédi az vírusfertőzést, 

de a fertőzöttek fennmaradó kb. 

10-20%-a nem képes leküzdeni 

a vírust, tartós fertőzés alakul ki, 

majd létrejöhetnek a megbete-

gedések. Leggyakoribb esetben a 

méhnyakrák. Hazánkban éven-

te kb. 1200 új eset kerül felisme-

résre, és sajnos ennek a fele, kö-

zel 500 fi atal-, vagy középkorú 

hölgy hal meg méhnyakrákban. 

Mihályfi  Gyula hangúlyozta, 
6 éve hazánkban is elérhető a 

négykomponensű védőoltás, 

mely a szexuális élet megkezdése 

előtt adva, a HPV 6,11,16,18-as 

típusaival szemben közel 100%-os védett-

séget adhat. A szakorvos a védőoltást a 12-

14 éves fi ataloknak és a náluk idősebb ta-

nulóknak, fi ataloknak és szüleiknek, férfi -

aknak és nőknek egyaránt ajánlja. 

F.A.
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Egyetlen fontos fogalom van, amely 
képes az egész világot körülvenni és 
működtetni: a szeretet. A mai rohanó 
világban, amikor minden élet bizony-
talansággal és változással van tele, egy-
re fontosabb lesz az, hogy akik körül-
vesznek, akikkel együtt élünk, érez-
zék, hogy szeretjük őket. Szeretni és 
szeretve lenni a legnagyobb boldog-
ság – mondta idősek napi köszöntőjé-
ben Sövényházi Balázs. A polgármes-
ter, mint mondta, ezzel a megemléke-
zéssel nem csak a szépkorúakat, ha-
nem rajtuk keresztül a fi atalokat is sze-
retnék elérni. 

Hagyomány szerint a nemesvámosi 

sportcsarnokban, kulturális műsorral ün-

nepelték az idősek napját. A szervezés-

ben az önkormányzat, a Vöröskereszt he-

lyi szervezete, az egyházak és az Ifj úsá-

gi Klub vett részt. Mivel a település leg-

idősebb embere betegsége miatt nem tu-

dott részt venni a rendezvényen, a 96 esz-

tendős Dombai Gézáné Zsófi  nénit ott-

honában köszöntötte fel a polgármes-

ter, Mustos István alpolgármester és Ma-

rosi Istvánné. Az ünnepségen Sövényhá-

zi Balázs arra kérte a jelenlévő időseket, 

hogy adjanak iránymutatást a fi atalok-

nak, hogy azok megismerjék a szeretet va-

lódi erejét és varázsát. „A szeretet az egyet-

len, ami legyőzi és megsemmisíti a gyűlö-

letet, az irigység és pusztítás erőit. Azon-

ban így tenni nem mindig olyan egysze-

rű. Néha rossz példák mentén indulunk 

el, és nem akarjuk meglátni a jót. Ehhez 

meg kell állnunk, meg kell nyugodnunk. 

Csak így tudunk szívből cselekedni” – fo-

galmazott a polgármester. A köszöntők 

után a nemesvámosi óvodások és iskolá-

sok adtak műsort. Fellépett a Borostyán 

Népdalkör és a Lencseszemek Asszony-

kör, valamint Hatás Andrea előadómű-

vész. Az ünnepi vacsorát követően Nádasi 

Elemér tangóharmonikán játszott.

Füssy Angéla

„Szeretni és szeretve lenni a legnagyobb boldogság”

Az onkológus főorvos válaszol a kérdésekre

Köszönet az időseknek

Több mint százan vettek 

részt az ünnepségen
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Munkában az értékőrök

Az Országgyűlés áprilisban el-
lenszavazat nélkül fogadta el a 
hungarikumok védelméről szóló tör-
vényt. A jogszabály, mely egyelőre még 
csak kerettörvény, a „Magyar Nemze-
ti Örökség Piramisában” gyűjti össze a 
települési, térségi és nemzeti értékeket, 
a hungarikumokat. Veszprém megyé-
ben a Pannon Térség Fejlődéséért Ala-
pítvány által életre hívott Pannon Ér-
tékőr Hálózat végzi a gyűjtőmunkát. 
Nemesvámoson az Ifj úsági Klub tagjai 
álltak értékőrnek. 

Eddig két pályázaton nyert forrást 

az alapítvány a munka fi nanszírozására, 

melyből két településcsokor értéktárának 

elkészítése van folyamatban. A Pannon 

Értékőr Hálózat központja Veszprém és 

vonzáskörzete – Dr. Horváth Zsolt csa-

patával itt kezdte el a munkát. „Egy év-

vel ezelőtt nyújtottuk be az első pályáza-

tot a „Fiatalok lendületben” program ke-

retében. Akkor 20 település értéktárának 

elkészítésére nyertünk. Most újabb 14 te-

lepülés értékeinek összegyűjtésre nyílt le-

hetőségünk” – mondta sajtótájékozta-

tóján a Pannon Térség Fejlődéséért Ala-

pítvány kuratóriumi elnöke. Emlékezte-

tett, 2011 őszén elkezdték az önkéntes 

fi atalok, és az őket irányító koordináto-

rok kiválasztását. Az értékőrök oktatásu-

kat, kiképzésüket követően kapott irány-

elvek mentén láttak munkához és térké-

pezték fel a feladatul kapott települése-

ket. „Nem csak felkutatják egy-egy tele-

pülés kincseit, hanem azokról dokumen-

tációt: leírást, fotó és videoanyagot készí-

tenek – amely rendszerezve felkerül majd 

a www.szeresdamagyart.hu weboldalra”. 

A fi atalok a nyári szünetben házról házra 

kérdezték ki a falvak, települések lakóit a 

régi hagyományokról, szokásokról és más 

sajátos értékekről. Jelenleg az adatok ösz-

szegzésén dolgoznak, és újabb 14 telepü-

lést vettek a nyakukba. Az értékőrök két 

tengelyen haladnak Veszprémtől, Nagy-

vázsonyon át Kapolcs irányába, illetve 

Veszprémből Herenden át Kislőd felé. 

Egyen pólójuk van, fényképezőgéppel, 

kamerával szerelte fel őket az alapítvány. 

A nemesvámosi értékőrök nem csak sa-

ját falujukban, hanem Veszprémfajszon 

is végeztek gyűjtő munkát – tudtuk meg 

Bárdos Zoltántól. Az Ifj úsági Klub tag-

ja lapunknak elmondta, sikerült rögzí-

teniük, ahogy a fajszi asszonyok a híres, 

tradicionális rétest sütöttek, Anton atya 

pappá szentelésének negyvenedik évfor-

dulójára. Nemesvámoson a grillázstor-

ta készítését dokumentálták. A helyi ér-

téktárba természeti és épített értékeket is 

bevettek, mint például a veszprémfajszi 

kálvária, vagy a nemesvámosi templom. 

Dokumentálták a híres-neves Betyárcsár-

da újranyitását és annak történetét, vala-

mint a csárda udvarán minden pénteken 

megrendezett helyi termelői piacot. Bár-

dos Zoltán lapunknak azt mondta, na-

gyon élvezik az értékőr munkát, és örül-

nek, hogy ők is hozzájárulhatnak telepü-

lésük kincseinek megörökítésében. 

Füssy Angéla

„Pásztori hozzáállásra és nyitott fülek-

re, ami szereteten alapul, és nem sikerori-

entált vagy dicsvágyó. Ezek a tulajdonsá-

gok, amire szüksége van egy jó papnak” 

– kezdte Egging Antonius plébános beszé-

dét pappá szentelésének negyvenedik év-

fordulója alkalmából tartott szentmisén a 

veszprémfajszi katolikus templomban. Az 

ünnepi misén és az azt követő szeretetven-

dégségen tiszteletét tette dr. Horváth Cip-

rián bencés szerzetes a Pannonhalmi Apát-

ságból, a Jézus szíve szerzetesrend, Nyitra 

város delegáltjai, indonéz szerzetesek és 

nővérek, valamint számtalan barát, csa-

ládtag, testvér. Anton atya megköszön-

te Istennek az élete során szerzett tapasz-

talatokat és számba vette élete fontosabb 

állomásait. 1972-ben a szokásoktól elté-

rően nem egy székesegyházban, hanem 

egy Arnhemben található kis templom-

ban szentelték pappá szülőföldjén, Hol-

landiában. Majd Indonézia fővárosába, 

Jakartába költözött. Itt kezdte meg misszi-

onáriusi munkáját egy tíz faluból álló plé-

bánián. Feladata a templomi szolgálaton 

messze túlmutatott. Felügyelte az iskolá-

kat, segített az egészségügyben és a társa-

dalmi újjáépítésben, házak, templomok 

építésében. Aru szigetén egy ötven szór-

ványtelepülésből álló plébánia vezetését 

bízták rá. Ezután a Molucca-szigetekről 

Új-Guiena kisfalvas dzsungelében, ké-

sőbb egy nagy sár-szigeten, a déli parton 

és Merauke városban folytatta szolgálatát. 

Egy új misszió miatt tért vissza Európába. 

Nemesvámosra nyolc esztendeje költö-

zött, a faluban és a térségben azóta rend-

szeresen celebrál. Közvetlenségének, hiva-

tástudatának és az emberekhez való hozzá-

állásának köszönhetően, tökéletesen sike-

rült beilleszkednie. Negyven év munkás-

ságát számtalan fotóval és megszámlálha-

tatlanul sok élménnyel képes felidézni, ar-

cán mosollyal, hangjában hatalmas átélés-

sel, ami ellentmondásokat nem tűrően bi-

zonyítja: egy percig sem bánta meg fi atal-

kori döntését.

Szöllőskei Szabolcs
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40 éve a hívekért

Vámos egyik helyi értéke a grillázstorta

Egy indonéz nővérrel

Fotó: Ifjúsági Klub
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2012. szeptember 12. napján 

Nemesvámos Község képviselő-testülete 

döntést hozott az önkormányzat 2012. 

évi költségvetés végrehajtásának I. félévi 

helyzetéről szóló beszámoló elfogadásá-

ról. Az ülésen módosításra került az egyes 

szociális ellátásokról szóló 12/2011. 

(VI.23.) önkormányzati rendelet, vala-

mint az önkormányzat által fenntartott 

költségvetési szervek 2012. évi költség-

vetése is. 

A testület az ülésen a nemesvámosi fi -

ókgyógyszertár ügyét is megvitatta arra 

való tekintettel, hogy az két hónapja zár-

va tart. A fi ókgyógyszertár működési en-

gedélyét a megyei tisztifőgyógyszerész 

2012. szeptember 30-ig felfüggesztette. 

Emiatt a testület olyan felhatalmazást 

adott határozatában a polgármesternek, 

mely szerint 2012. szeptember 30-a után 

a gyógyszertárra jelenleg fennálló bérleti 

jogviszony megszüntetésének érdekében 

a szükséges lépéseket megteheti. 

A játszótér mellett tervezett multi-

funkcionális szabadidőparkban kialakí-

tandó „Tündérkert”-ben az önkormány-

zat lehetőséget biztosít a szülőknek, hogy 

az újszülöttek érkezésének emlékére egy-

egy fát ültessenek. Ezt a kezdeményezést 

kívánta a testület még jobban támogatni 

azzal, hogy az ülésen határozatot hoztak 

az ültetendő fák árának egységesítéséről. 

A szülők 4 000 Ft térítés ellenében – a fa 

árának kb. 40-50%-a – ültethetnek dísz-

fa csemetét. 

2012. szeptember 19. napján a kép-

viselők döntésükben a Nemesvámos és 

Veszprém közötti kerékpárút kapcsán le-

folytatott eredményes közbeszerzési eljá-

rást követően, a bírálóbizottság javasla-

tára az eljárás nyerteséül a Magyar Asz-

falt Kft.-t nevezték meg. A kivitelezés-

hez kapcsolódóan a vállalkozási szerző-

dés megkötésére, valamint azt követő-

en a munkaterület átadásra 2012. októ-

ber elején került sor. A testület döntést 

hozott továbbá a projekt műszaki ellen-

őri feladatainak – nyilvánosság biztosítási 

feladatainak –, valamint a könyvvizsgá-

lói feladatainak ellátásra vonatkozó meg-

bízások tekintetében. 

Ugyanezen ülésen határozatban mó-

dosították az önkormányzat 2012. évre 

vonatkozó közbeszerzési tervét, valamint 

döntést hoztak a Napköziotthonos Óvo-

da és a Petőfi  Sándor Általános Iskola 

közétkeztetésének biztosítása tárgyú köz-

beszerzési eljárás megindításáról. 

A testület megvitatta a Petőfi  Sán-

dor Általános Iskola ebédlő épületének 

ügyét. Az iskola igazgatónőjét, a műszaki 

ügyintézőt is meghallgatták a képviselők. 

Két lehetőség közül kellett dönteniük a 

képviselőknek: a meglévő épület tetőtér 

beépítése vagy a jelenlegi ebédlő épület 

felújítása. Előbbi költsége kb. 25-30 mil-

lió Ft, utóbbié kb. 5 millió Ft. A képvise-

lők egybehangzóan támogatták a tetőtér 

beépítést, azonban a jövő év bizonytalan-

ságai miatt (még nem ismert költségve-

tési elvonások) határozatukban az épület 

életveszélyes állapotának mielőbbi elhárí-

tása érdekében a szükséges felújítás mel-

lett döntöttek, melyre az önkormányzati 

költségvetés általános tartalékából 5 mil-

lió Ft-ot biztosítottak. Az ülés utolsó na-

pirendi pontjaként a testület a Bajnok 

Diák Sportegyesület baseball szakosztá-

lya részére edzések és mérkőzések lebo-

nyolítása céljából a sportcsarnok melletti 

füves területet biztosítja, melyre a jelen-

legi pálya adottságai, valamint a higiéniai 

feltételek hiánya miatt van szükség. 

Firtl Márta

Testületi döntések Nemesvámoson

A szelektív hulladékgyűjtés az új-
rafeldolgozás első lépése. A hulladék-
nak, mint másodnyersanyagnak a gaz-
daság vérkeringésébe való visszajut-
tatásából komoly környezeti előnyök 
származnak: jelentősen csökken a 
gyártás energiaigénye, környezeti ter-
helése. Az alábbiakban ismerkedjünk 
meg a leggyakrabban gyűjthető hulla-
dékfajtákkal.

PAPÍR: Ez a konténer újságok, folyó-
iratok, füzetek, könyvek, hullámpapír, 
csomagolópapír, kartondoboz gyűjtésére 
való. Tejes és gyümölcsitalos (kombinált) 
dobozokat minden esetben mossuk ki és 
tapossuk laposra! Kérjük, higiéniás okok-
ból ne dobjuk bele az élelmiszermaradvá-
nyokat és egyéb szennyeződéseket tartal-
mazó papírokat, használt papír zsebken-
dőt, szalvétákat.

ÜVEG: A tiszta, kiöblített italos és 
egyéb, a háztartásban már felesleges-
sé vált üvegeket – konzerves, parfümös 
stb. – dobhatjuk ide. Ne dobjunk bele: 
tükröt, ablaküveget, villanykörtét, szem-
üveget, nagyítót, drótszövetes üveget, ke-
rámiát, porcelánt, neoncsövet, katedrál-
üveget! Az üvegekről távolítsuk el a fém 
kupakokat!

MŰANYAG: Üdítős, ásványvizes 
PET-palackokat, kiöblített háztartási fl a-
konokat és azok lecsavart kupakjait, ház-
tartásban előforduló tiszta fóliát dobha-
tunk bele. Tejes és gyümölcsitalos dobo-
zokat minden esetben mossuk ki és ta-
possuk laposra, majd a papír- vagy a mű-
anyag konténerbe helyezzük el, attól 
függően, hogy hogyan jelzik. Ne dob-

Gyűjtsünk 
szelektíven!

junk bele zsíros, olajos, háztartási vegyi 
anyaggal szennyezett fl akont. Tejes, jog-
hurtos poharat, margarinos dobozt, élel-
miszermaradványt tartalmazó műanya-
got, hungarocellt, CD-lemezt, magnó- és 
videokazettát, egyéb műanyagnak ítélt 
hulladékot, mert hasznosításuk jelenleg 
nem megoldott! Véletlenül sem kerülhet 
a műanyag közé: műanyag szék, asztal, 
kanna, felfújható medence, WC-tartály, 
tároló rekesz, stb.

Az otthon feleslegessé vált lomot ki-
helyezni TILOS! A szelektív hulladék-
gyűjtés céljából közterületre kihelye-

zett gyűjtőedénybe kizárólag rendelte-
tésének megfelelő hulladék helyezhető 
el. A gyűjtőedény mellé hulladék nem 

helyezhető. 
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Pillanatképek a szüreti mulatságról

Szeptember utolsó hétvégéjén fúvó-

sokkal az élen indult a már hagyomá-

nyos szüreti felvonulás a polgármeste-

ri hivatal mellől. Az önkormányzat által 

szervezett programon részt vettek a tele-

pülés és a környék lovasai, a Balatonvin 

Borlovagrend, a nemesvámosi civil szer-

veződések és a Petőfi  Sándor Általános 

Iskola diákjai. Sokan csatlakoztak még 

falunk lakosai közül, ki gyalogosan, ki 

traktoron. A Borostyán Népdalkör tag-

jai is traktoron ülve, vidám énekléssel 

színesítették a menetet. A régi hagyo-

mányhoz hűen népviseletbe öltözött 

pár vitte a szőlőkoszorút. A megállók-

nál Jurics Adrián kisbíró és a Borvirág 

Kamara Néptáncegyüttes szórakoztatta 

a közönséget, akiket pogácsával és Papp 

Ferenc borosgazda (Vámosi Vendégház, 

Lovasi Pince) által felajánlott borral kí-

náltak. A felvonulók útja a művelődé-

si házba vezetett, ahol fi nom szüreti gu-

lyással várta a felvonulókat Nagy Gábor 

képviselő és családja. A program műsor-

ral folytatódott, ahol a fúvósok mellett 

felléptek a Borvirág Kamara Táncegyüt-

tes és a Lencseszemek Asszonykör. A 

mulatságban Jehoda Ferenc zenész szol-

gáltatta a talpalávalót.

Marosi Istvánné
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SZÜRETI SZOKÁSOK

A szeptember végétől novemberig 
tartó időszak legfontosabb gazdasá-
gi, s egyben társadalmi eseménye a szü-
ret. A parasztgazdaságokban, a szőlők-
ben végzett más társadalmi munkákkal 
szemben ez társas esemény volt, ezért is 
kapcsolódott hozzá a nap végén ünnep-
lés, táncos mulatság. Még ma is olyan 
eseménynek számít, amelyen rokonok, 
barátok, családtagok összejönnek, s a 
közös munka mellett szórakoznak.

A kisebb szőlőkben ma is a család 

meghívott segítőkkel szüretel. A házigaz-

da, a tulajdonos vendégül látja a szüre-

telőket étellel-itallal, a szőlőből, mustból 

kóstolót vihetnek haza. Nagyobb szabá-

sú mulatságokat, szüreti felvonulásokat 

hagyományosan a bortermő vidékeken 

rendeztek, az aratási szokásokhoz hason-

lóan. A szüreti szokásokhoz hozzátarto-

zik az evés-ivás, ének, tánc, szüreti felvo-

nulások és bálok. Szüretkor megélénkült 

a szőlőhegy. A munkavégzés alatt is jel-

lemző volt – közösségi munka lévén – a 

tréfálkozás, az éneklés, a hangoskodás. 

Utána azonban valódi ünneppé alakult a 

nap. A szüretelők a végzésnapon a hegy-

ről levonulva szüreti koszorút vittek a 

vállukon. Ez a koszorú fém-, vagy faváz-

ra aggatott szőlőfürtökből állt, amelyet 

búzával vagy szalagokkal, esetleg boros-

üveggel díszítettek. A feudalizmus idején 

a menet ilyenkor a földesúr házához vo-

nult köszönteni. Itt a dolgozók verses rig-

musokat mondtak, melyekben szót ejtet-

tek a gazda fukarságáról vagy jószívűségé-

ről is. A földesúr ezután megvendégelte 

munkásait, s este általában táncos mulat-

ságot is tartott. Mikor a szüret befejező-

dött, megtartották a szüreti bálokat. Kü-

lön az iparosok, a gazdalegények, a sze-

gények. Szüreti felvonulást is rendeztek, 

választottak bírót, bírónét a legügyesebb 

csőszlányok, csőszlegények közül. A bíró 

kíséretéhez tartozott két pandúr, két kis-

bíró és két cigány. Az utóbbi kettő fel-

adata volt, hogy cigánynak öltözve mó-

kázzanak. A bíró és bíróné kocsiját a két 

pandúr kísérte lovon, mögöttük lányok 

ültek a kocsiban, virágkoszorúval díszí-

tett kosarakkal. A legények a lányok mel-

let lovagoltak. A szőlőben leszedtek any-

nyi szőlőt, amennyi a bálterem díszítésé-

re kellett. Nagy fürtöt készítettek, amit a 

fő helyre tettek. Ezt az éjszaka folyamán 

ellophatták, vagy a végén kisorsolták. A 

csőszlegények és –lányok feladata volt, 

hogy vigyázzanak a szőlőlopásra.

Forrás: Jeles napok, ünnepi szokások (Tát-
rai Zsuzsanna – Karácsony Molnár Erika)

Marosi Istvánné

Takács Gyula: Szüreti vers

Szüretelnek, énekelnek,

láttál-e már ennél szebbet?

Dió, rigó, mogyoró,

musttal teli kiskancsó,

Sose láttam szebbet.

Az öregnek aszú bor jár,

gyerekeknek must csordogál.

Dió, rigó, mogyoró,

Szüretelni, jaj de jó!

Igyunk erre egyet!
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Táncosok a 

hagyományőrző 

felvonuláson
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Turizmus

Igazi hiánypótló tér-
képrendszert hozott lét-
re az „Éltető Balaton-fel-
vidékért Egyesület” egy 
„Leader Nemzetközi és 
térségek közötti együtt-
működések” intézkedésen 
nyert támogatás segítségé-
vel. Az egyesület felfi gyelt 
arra problémára, hogy 
míg a Bakony nagy erdei-
ben és a Balaton közvet-
len partján is sok kijelölt 
túraútvonal létezik, addig 
a kettő között húzódó Ba-
laton-felvidéki részen csak 
elvétve találunk ilyeneket. 
Pedig igény lenne rá, nem-
csak a partról egyre több 
vendéget a felvidékre csá-
bító falusi turizmus miatt, 
hanem azért is, mert gyak-
ran a helyiek is több száz 
kilométert utaznak egy 
kis erdei séta miatt, mi-
kor közvetlen környeze-
tükben is vannak olyan ér-
tékek, melyeket még nem 
fedeztek fel. Ehhez a kez-
deményezéshez csatlako-
zott falunk néhány erdő-
járó aktivistája, és közö-
sen megalkották a három 
nemesvámosi útvonalat.

A koordinátákat azóta a 

honlap munkatársai egy be-

járás alkalmával rögzítet-

ték, így bárki számára elér-

hetőek és áttölthetőek saját 

GPS készülékükre a www.
balatonfelvidekitura.hu-n.  A két erdei 

túra egyenként tizenhat kilométer hosz-

szú, míg egy falujáró túra  hossza öt ki-

lométer. Ez a falu nevezetességein ve-

zet keresztül, templomok, emlékművek, 

fontos közintézmények, de jelöli azokat 

a szolgáltatási helyeket is, amelyek kap-

csolódtak a programhoz. Ez a hálózat to-

vább bővíthető, minden olyan szolgálta-

tást nyújtó vállalkozás felkerülhet a tér-

képre, amely azt jelzi az egyesületnek. 

A vállalkozás nevének feltüntetése telje-

sen ingyenes, további információk meg-

jelenítésének egyetlen feltétele az egye-

sület hálózatába történő belépés. Míg a 

pirossal jelölt út elsősorban az ideláto-

gató vendégek számára lehet fontos, ad-

dig a kékkel és sárgával megjelölt vona-

lat a helyi lakosok is érdekesnek találhat-

ják. Mindhárom útvonalat sikerült kör-

vonalasan kialakítani, így a túra során 

nem kell ugyanazon az úton kétszer vé-

gighaladni.  Az erdei séták során olyan 

helyeken járhatunk, mint a „Kapsa-tető, 

Szomolya, Som-hegy, Cinege-tető”. Eze-

ket az elnevezéseket már csak a falu öreg-

jeitől lehet elvétve hallani. Írásos nyoma 

vagy pontos helymeghatározása eddig 

nem volt. A honlapon nemcsak a neve-

ket rögzítették, de olyan felületet is biz-

tosítanak az egyes pontok-

hoz, ahova képeket és szö-

veget lehet feltölteni. Mi-

vel ezek még elég hiányo-

sak, minden olyan történe-

tet, legendát vagy informá-

ciót szívesen várnak a szer-

kesztők, amelyek a meg-

jelölt helyekhez fűzhető-

ek, ezek később felkerül-

nek a web-oldal informáci-

ós tábláira. A jelenlegi meg-

jelenés tehát még sokat vál-

tozhat, de ehhez szükség 

van azokra az emberekre, 

akiknek birtokában van-

nak ezek az utókor számá-

ra fontos információk. Az 

egyesület által kitalált kon-

cepciót továbbgondolva a 

nemesvámosi természet-

kedvelők eltökélt szándéka, 

hogy az útvonalakat ellát-

ják felfestett jelzésekkel. Így 

azok is könnyen végigjár-

hatják, akik nem rendelkez-

nek GPS-készülékkel. En-

nek már feltételei vannak: 

ezeket a jelöléseket a terüle-

tek tulajdonosaival engedé-

lyeztetni kell, ami időt vesz 

igénybe. Szintén a készü-

lék nélkül kirándulók mi-

att lenne fontos az is, hogy 

a látványos, rögzített pon-

tokon információs táblá-

kat helyeznek el, ahol kü-

lönböző érdekes és infor-

matív dolgokról lehet majd 

olvasni. A programban 

Nemesvámoson kívül még 

öt kistérségből összesen hatvan település 

szerepel, egyenként két-három útvonal-

lal. Így sikerült száznál is több új útvo-

nalat létrehozni, és elérhetővé tenni bár-

ki számára, ami nem kis eredménynek 

mondható. Ehhez persze szükség volt a 

településeken élő helyismerettel rendel-

kező emberek munkájára, akik önzet-

len segítségükkel közreműködtek a hon-

lap szerkesztésében. A munka itt azon-

ban nem áll meg. Távlati cél a meglévő-

ket összekötő túraút-rendszer kijelölése, 

ami átjárhatóvá tenné gyakorlatilag a tér-

kép részegységeit.

Szöllőskei Szabolcs

Nemesvámosi túraútvonalak az Interneten
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Bővítés és új termékek a HARIBO Hungáriánál

Több mint 8 ezer négyezetméteres 
területen, több mint négy milliárd fo-
rintból bővíti nemesvámosi gyárát a 
HARIBO. A beruházás keretében ter-
melő üzemcsarnokot, technikai épü-
letet és raktárt építenek. Az új gyártó-
csarnokba a legmodernebb gépek ke-
rülnek majd, melyekkel termelési ka-
pacitásukat minimum 30 százalékkal 
megnövelik. A fejlesztés újfajta gumi-
cukrok és más új HARIBO termékek 
magyarországi gyártásának beindítását 
is jelenti. A bővítéssel legalább huszon-
öt munkahelyet teremtenek. 

A vállalati mutatók szerint az elmúlt 

tíz évben mind minőségben, mind meny-

nyiségben a csúcsra jutott a HARIBO 

Hungária a konszernen belül. A német 

tulajdonú gumicukorgyártó konszern 

legkisebb gyára a magyarországi, ennek 

ellenére szinte az egész kelet-európai pia-

cot az itt gyártott termékekkel látják el. A 

nemesvámosi gyárban évente tizenkétezer 

tonna gumicukrot gyártanak, napon-

ta mintegy 5-6 kamionnyi késztermék 

hagyja el a telephelyet. A HARIBO Hun-

gária cégvezetése lapunknak elárulta, nem 

véletlen, hogy a tulajdonosok úgy döntöt-

tek, ezt a nagy invesztíciót éppen Magyar-

országon valósítják meg. Mint mondták, 

a mostani több mint négymilliárdos be-

ruházás csak az első lépcsője annak a nagy 

volumenű fejlesztésnek, amit terveznek 

hazánkban. A bővítéshez, kimondottan 

technológiafejlesztésre és foglalkoztatás 

támogatásra 799,777 millió forint vissza 

nem térítendő támogatást nyertek el az 

Új Széchenyi Terv keretében. A fennma-

radó több mind három milliárd forintot 

a konszern önerőből fi nanszírozza. A ki-

vitelezés három hónappal ezelőtt kezdő-

dött, és a tervek szerint jövő év első felé-

ben veszik birtokba az új épületeket. „Je-

lenleg 160 dolgozója van a gyárnak. Már 

ebben a szakaszban legalább huszonöt fő-

vel fogunk bővíteni. Az új dolgozók szer-

ződtetése már folyamatban van” – közöl-

ték a vállalti vezetők. Az új alkalmazot-

taknak az első két-három hónapban kép-

zésen kell részt venniük, hogy elsajátítsák 

a speciális gyártási technikákat. Az új gé-

pek újfajta termékek gyártását is jelentik. 

Új receptúrájú gumicukrokat és másfaj-

ta termelést igénylő termékek gyártását is 

be kívánják indítani a nemesvámosi gyár-

ban.  A HARIBO cukrok különlegessé-

ge, hogy előállításuk során nem használ-

nak mesterséges színezőanyagokat, kizá-

rólag növényi eredetű és valódi gyümölcs 

kivonatokat. Több alapanyagot, töb-

bek között részben a cukrot is Magyaror-

szágról szerzi be a vállalat. A gyártáshoz 

szükséges kisegítő anyagokat, kenőanya-

gokat, alkatrészeket pedig jórészt a köz-

vetlen környezetből, a régió n belül vásá-

rolja a HARIBO Hungária, hogy minél 

nagyobb mértékben kihasználják a he-

lyi adottságokat. A magyar gyárban elő-

állított termékek csak kicsi hányada ma-

rad Magyarországon, a hazai gumicukor 

piac ugyanis hiába nő évről évre, egyelőre 

nagyon kicsi. A magyar piac jelentős ré-

szét még mindig a kemény töltött és töl-

tetlen cukorkák teszik ki. A kétezres évek-

ben kezdtünk el gumicukrot fogyaszta-

ni. A jelenlegi hazai gumicukor piac 54 

százalékát viszont már a HARIBO ural-

ja. A HARIBO Hungária számtalan si-

kert könyvelhet el az utóbbi időszak-

ban. Tavaly elnyerték az „Év legsikere-

sebb promóciója” díjat az internetes pro-

móciók kategóriában. 2004 után idén 

ismét Superbrand lett a HARIBO. Az 

International Food Standard (IFS) alap-

ján a legutóbbi auditon ismét a legma-

gasabb minősítést kapták. A vállalatve-

zetés szerint ez a magyar dolgozók hoz-

záállásának és szaktudásának és a válla-

lat iránti elkötelezettségének is köszön-

hető. Sövényházi Balázs, Nemesvámos 

polgármestere lapunk kérdésére elmond-

ta, a településen élők közül nagyon sokan 

dolgoznak a gumicukorgyárban, ezért az 

egész község életét befolyásolja a most 

folyó beruházás. „Bár nem kicsi az ipari 

parkunk, el kell mondanom, ez a legna-

gyobb beruházás, ami itt megvalósul, és 

úgy gondolom, nemcsak a térségben, ha-

nem az egész országban kiemelkedő” – fo-

galmazott a polgármester. 

Füssy Angéla
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Közel egymilliárdos uniós támogatást kaptak

Perjés Ákos PR-igazgató
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„Aki a virágot szereti…” 

Regenye József és Marika királyi virágoskertje

Több mint száz növényt, köztük 55 
féle különleges cserepes virágot nevel 
nemesvámosi otthonában Regenye Jó-
zsef és felesége, Marika. Virágokban 
pompázó kertjüknek sokan a csodájára 
járnak. Eddig háromszor nyertek vala-
milyen díjat a „Virágos Vámosért” ver-
senyen. Legutóbb a zsűri különdíját. 

Hawaii pálma, diff enbachia, madársás-

ka, golgotavirág, sivatagi rózsa, örökszü-

lő, fukszia és papagájvirág – csak néhány 

fajta azon különleges növé-

nyek közül, amelyek díszítik 

Regenyéék kertjét. Mind-

ketten, József és Marika is 

régóta szerelmesei a virágok-

nak. Az elmúlt évtizedek-

ben, amikor egy olyan nö-

vénnyel, virággal találkoz-

tak, melyről úgy gondolták, 

az náluk is megélne, besze-

rezték. Számos növényt már 

maguk szaporítottak, de 

gyakran rendelnek csomag-

küldő szolgálatoktól is. Is-

merőseik, barátaik, no meg 

persze a családtagok nagyon 

jól tudják, ha távoli ország-

ban járnak, egy onnan szár-

mazó virág hajtásával szerez-

hetik Regényééknek a leg-

nagyobb örömöt. Így kap-

ták az első sivatagi rózsahaj-

tást is egy észak-afrikai or-

szágból. Azóta arról az egy 

hajtásról annyi sivatagi rózsát szaporítot-

tak, hogy ellátták vele fél Nemesvámost. 

Aki erre jár, hogy a házaspár páratlan vi-

rággyűjteményében gyönyörködjön, nem 

mehet el üres kézzel. Egy gumó, egy hajtás 

– amit tovább nevelhetünk –, így terjesz-

tik a virágok szeretetét. Regenyéék nem 

törzsgyökeres nemesvámosiak. Regenye 

József Olaszfaluban született, felesége Má-

ria, Gyulafi rátóton. „Akkor a veszprémi 

házunkban laktunk. Éppen házassági év-

fordulónk volt. Arra jöttem haza a mun-

kából, hogy az egyik még félkész helyiség 

telis-tele volt növényekkel. A férjem egy 

virágkertészetből hozta őket. De hát nem 

is ennyi éves házasok vagyunk – mond-

tam neki. Erre csak annyit felelt: Nem baj, 

majd beosztod. Minden évre jut egy. Azóta 

gyűjtjük a virágokat” – emlékezett Mari-

ka néni. Ezt a rengeteg virágot, amelyeket 

alkalmanként csak megöntözni csak két 

órába telik, ő gondozza. József a rózsákkal 

szeret bíbelődni. Még a szomszédoknak is 

ő hajtatja az új rózsatöveket. Nem hiába, 

nagyon ért a virágokhoz. Felesége elmesél-

te, hogy a kivi első évében még csak egyet-

len porzó virágot hozott, így a méhek, bo-

garak nem tudták ellátni a feladatukat. Jó-

zsef segített a beporzásban és sikeresen. 

Már az első évben ötven gyümölcsöt ho-

zott az egyébként déli növény. Amúgy a 

naspolya is jól érzi magát a nemesvámosi 

kertben. A tavalyi évben 90 kiló termést 

hozott. Több különlegességet ajándék-

ba kaptak. Például a Mária-virágot, mely 

József édesanyjának kedvenc virága volt. 

Hosszú éveken át próbálták beszerezni, si-

kertelenül. A közelmúltban éppen ilyen 

virágot kaptak ajándékba egy asszonytól, 

Mór mellől. Szintén nagyon különleges az 

úgynevezett „örökszülő”. Ez leginkább egy 

pálmafajtához hasonlít. Hosszúkás levele-

in körbe végig, fi akat hoz. Amint a fi ak 

lepotyognak – máris gyökeret eresztenek, 

és szinte bárhol hajtani kezdenek. Az első 

húsevő növényt egykori veszprémi szom-

szédjuktól kapták ajándékba. „Azt mond-

ta csodagumó. Fogalmam sem volt, mit 

kell vele csinálni. Elültettem. Tavasszal 

pedig hajtani kezdett, hosszú, szép pöty-

työs levelet hozott. A termése, vagy virá-

ga már nem volt ilyen tetszetős. Hason-

lított egy kukoricacsőre, csak rendkívül 

bűzlött. Ezzel a terméssel csalogatja ma-

gához a rovarokat, hogy aztán bekebelez-

ze őket” – mondta Marika néni. Azt is el-

árulta, hogy amint elvirágzott, ki is dob-

ta, mondván, nem kell neki ilyen büdös 

virág. A vendégségbe érkező 

volt szomszédtól tudta meg, 

a húsevő virág még csak ez-

után lesz a legszebb. És va-

lóban. A kertbe visszamen-

tett növény évek óta hálás, 

gyönyörű virágokkal aján-

dékozza meg nevelőit. „A 

szárazság nagyon megvisel-

te a növényeket ezen a nyá-

ron” – mondták Regenyéék. 

De szerencsére, hála a gon-

doskodásnak, túlélték az 

aszályos időszakot. Persze 

sokkal többet kellett öntöz-

ni. Általában esővízzel ön-

töznek, a kert végében két 

nagy tartályba fogják fel a 

csapadékot. Ez a mennyi-

ség az idén nem volt elég. 

De nem a megfelelő mérté-

kű öntözés a házaspár virá-

gai szépségének titka. Ma-

rika néni állítja – a virágok, 

mivel élőlények, meghálálják a szeretet. 

Ő beszélni szokott hozzájuk. József pe-

dig gyakran a növényeknek harmoniká-

zik.                                    Füssy Angéla

József és Marika megosztják a kerti munkát

Néhány a legkülönlegesebb növények közül
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Most, amikor egyre többen kutatják 
őseik múltját, családjuk eredetét, nem 
feledkezhetünk meg azokról az itt élt 
emberekről, akik utódok nélkül, senki 
által nem számon tartva, a falu határá-
ban kialakított zsidó temetőben alusz-
szák örök álmukat. És emlékeznünk 
kell annak a két családnak a tagjaira 
is, akiknek 1944-ben innen vezetett az 
útja a veszprémi gettó, vagy az interná-
ló tábor, a munkaszolgálat felé, s csak 
csodával határos módon sikerült néhá-
nyuknak túlélni a vészkorszakot. 

A zsidók betelepedése Vámosra az 

1770-es évektől valószínűsíthető. A XIX. 

század első felében hat-hét család élt itt, 

akiknek ekkor már zsinagógájuk is volt.  

A zsinagóga céljára a Végh köz egyik la-

kóházát vették meg és alakították át. Ács 

Anna jelen írásunk alapjául is szolgáló ta-

nulmánya nemcsak levéltári forrásokra 

támaszkodik, hanem 1989–1994 között 

személyes beszélgetéseken is igyekezett 

minél több információt összegyűjteni az 

itt élt zsidókról. A legtöbben két Weisz 

családra emlékeznek. Az egyik Weisz csa-

lád feje Weisz Vilmos volt. A falu köze-

pén felépített házában kocsmát és ve-

gyeskereskedést alakított ki. Ő volt a tu-

lajdonos, a kocsmában és a boltban fele-

sége, Kollin Gizella és a gyermekeik, Jó-

zsef, Rózsa és Aranka szolgáltak ki. A lá-

nyok közül Aranka Balatonkilitibe, Ró-

zsa Veszprémbe ment férjhez. József vá-

mosi születésű zsidó lányt vett el, házas-

ságukban két fi ú született,  Lajos és Lász-

ló. A békés életnek hamarosan vége sza-

kadt. Az idős Weiszné már nem érte meg,  

amikor a család sorsa 1944. június ele-

jén megpecsételődött. Otthonukat el-

hagyva be kellett költözniük a veszprémi 

gettóba, ahonnan előbb a sárvári gyűj-

tőtáborba, majd július 4-én Auschwitz-

ba vitték a vámosi zsidókat is. Az öreg 

Weisz Vilmost és a fi atal anyát kisgyer-

mekeivel azonnal a gázkamrába küldték. 

Weisz Józsefet a gettóból munkaszolgá-

latra hívták be, melynek a megpróbálta-

tásait ugyan túlélte, de leromlott szerve-

zete már nem tartott ki hazáig, s útban 

hazafelé, Szombathelyen elhunyt. A má-

sodik Weisz család csonka volt. Weisz 

Józsefné Klein Vilma elvált asszonyként 

költözött Nemesvámosra három gyer-

mekével. Ernő, Julianna és Mária csak-

nem felnőttek voltak már ekkor. Weiszné 

egy Bajákné nevű özvegyasszonytól házat 

bérelt és ott szatócsboltot nyitott. Majd 

megtanult varrni, és ő lett a falu máso-

dik varrónője. Egy helyi, módosabb gaz-

dafi ú udvarolt neki, akitől gyermeke is 

született, de a szülők ellenezték a házas-

ságot. Az udvarló később elvett egy hoz-

závaló lányt és amikor a házasságukban 

az első három fi úgyermek meghalt, a fa-

luban úgy vélték, Juliska megátkozta volt 

szerelmét, s az átok beteljesült. 

A házasságon kívül született  Weisz 

József református iskolába járt, bár nem 

keresztelték meg, református hitben ne-

velkedett, pajtásai között fel sem merült, 

hogy anyai ágon zsidó. Nagybátyja Ernő,  

Sári Imre fi ának „keresztapja” volt, a ke-

resztfi ú Klein Vilmát keresztanyámnak 

szólította, és még számos mozzanatot le-

het felsorolni Weisz József életéből, ami 

őt a kereszténységhez kötötte. A zsidó-

üldözések hírére 1942-ben a református 

pap hivatalosan is megkeresztelte őt, ez 

azonban nem jelentett felmentést a zsi-

dótörvények alól. 1943 októberében be-

hívták munkaszolgálatra, Kőszegre. Az 

év karácsonyán egy hét szabadságot ka-

pott, s hazautazott. Ekkor látta utoljá-

ra édesanyját, nagyanyját és nagynénjét, 

akik a másik Weisz család tagjaival és a 

többszázezer zsidónak minősített magyar 

áldozattal együtt néhány hónap múlva 

füstté, hamuvá váltak az auschwitzi ha-

láltáborban.

Weisz Józsefet Kőszegen érte a né-

met megszállás híre és nagybátyja Ernő, 

aki megszökött a Zirc-Dudar vasútvona-

lat építő táborból, őt is szökésre bíztat-

ta egyik  levelében. Hamarosan Weisz Jó-

zsefnek egy társával együtt sikerült hamis 

papirokat szerezni és megszökni a Köszeg 

környéki erdőkből. Egy hétig Pesten 

bújkált, majd hazatért Nemesvámosra, 

ahol találkozott nagybátyjával.  Az itte-

ni bujkálásuk, megmenekülésük történe-

te is „kész regény”. Egy adventista gaz-

da, Váradi András háza, majd  Váradi 

Gábor pajtája jelentett először menedé-

ket, később kiköltöztek a határba és egy 

krumpliverem közelében kunyhót építet-

tek maguknak. Amikor a katonák felfe-

dezték őket, egy Alföldi nevű erdész en-

gedte be őket az erdőbe, ahol a földbe is-

mét kunyhót ástak. Váradi Gábor élelmet 

vitt nekik a Sós tanyára, a református Kis 

Gábor és felesége Vörös Lídia is adott en-

nivalót nekik és néha a saját házukba is 

visszalopóztak. A községben több legen-

daszerű történet is él a két férfi  megmara-

dásáról, egyesek azt mesélik, Váradi Gá-

bor boroshordóban  menekítette a szöke-

vényeket a faluszéli pajtájába. 

Ma már szinte nincs, aki fel tudná 

idézni az itteni zsidó emberek életét. A 

vámosi zsidók emlékének megőrzése az 

utókorra maradt. Őrizzük írásban a tör-

téneteket, amelyek, mint cseppben a ten-

ger, tükrözik a Magyarországra betelepült 

zsidóság évszázados küzdelmét a megél-

hetésért, a befogadásért, az előítéletek 

megszüntetéséért, s végül a saját életéért. 

A tárgyiasult emlékek közül csak a teme-

tő maradt ránk a gyüri domboldalon.  

Mustos István alpolgármester kezdemé-

nyezésére idősebb Mustos István önkén-

tes munkával kitisztította a gazzal, cser-

jével benőtt területet. Bár az elhurcolt, 

vagy földbe süllyedt  köveket már nem 

lehet pótolni, az ott nyugvók helye gon-

dozottabbá vált.  

A Veszprémi Zsidó Hitközség elöljá-

rósága nevében: 

Dr. Wittmann Zsuzsa 

és Máthé Éva.

Szavak és tettek a felejtés ellen

Fennmaradt emlék a zsidótemetőbenFennmaradt emlék a zsidótemetőben
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DEFEKT VÁMOSI MOTOROS EGYESÜLET 
Megalakulásának éve: 2006
Bemutatkozás: 2006 tavaszán összeállt egy ba-

ráti társaság, melyet iskolatársak, osztálytársak, vá-
mosi és környékbeli srácok alkottak. A közös ér-
deklődési kör: a motorok szeretete és a motorozás 
vágya hozott össze minket. Az összetartozás érzé-
se alapot adott az egyesület megalapításához. Az-
óta folyamatosan úton vagyunk, járjuk az országot, 
ismerkedünk az ország más motoros klubjaival és 
motorosaival. Mindezekre a motoros találkozók és 
motoros klubház partik adnak lehetőséget. Kezdet-
ben mi is rendeztünk motoros találkozót, mára az 
elmaradhatatlan rock bulijainkon látjuk vendégül 
a motorosokat, valamint a szubkultúránk és a rock 
zene iránt érdeklődő örökifj akat.

Vezető: Csizmadia Gábor 
Telefon: 06 20 521 8499 

E-mail: defektvme@gmail.com

MAGYAR VÖRÖSKERESZT/NEMESVÁMOS
Bemutatkozás: A Vöröskereszt és Vörösfélhold  

Mozgalom, amely abból az óhajból született, hogy 
a harcmezők sebesültjei megkülönböztetés nélkül 
segítségben részesüljenek. Nemzeti és nemzetkö-
zi méretekben erőfeszítéseket tesz, hogy megelőz-
ze és enyhítse az emberi szenvedést, bárhol követ-
kezzék is be. Célja az élet, az egészség védelme, 
az emberi személyiség tiszteletben tartása. Előse-
gíti a népek közötti kölcsönös megértést, barátsá-
got, együttműködést és tartós békét. Egy országban 
csak egy Vöröskereszt és Vörösfélhold Társaság lé-
tezhet, melynek mindenki előtt nyitva kell állnia. 
Emberbaráti tevékenységét az ország egész terüle-
tére ki kell terjesztenie. Ennek a mozgalomnak va-
gyunk mi is tagjai, a nemesvámosi vöröskereszte-
sek. Nagy lelkesedéssel végezzük a reánk bízott fel-
adatokat. Részt veszünk a falu által szervezett ren-
dezvényeken. Évente 2-szer véradást szervezünk a 
Közösségi Házban.

Vezető: Szöllőskei Lászlóné 
Telefon: 06 88 505 600 

E-mail: szolloskeine@gmail.com

RÓMAI KATOLIKUS PLÉBÁNIA 
KARITASZ CSOPORTJA 

Megalakulásának éve: 1995
Bemutatkozás: 1995. március 31-én alakult a 

Karitász Csoport 14 fővel, átlagéletkorunk 40 év 
volt. Sövényházi Imréné 2008 szeptemberéig vezet-
te a csoportot. Ezt követően kaptam bizalmat, arra 
hogy vezessem és irányítsam a csoport munkáját. 
A mai létszámunk 13 fő. Az idei évben két fi atal 
anyuka csatlakozott hozzánk. Anyagi támogatást a 
Veszprémi Főegyházmegyei Karitásztól kapunk pá-
lyázat és elszámolás alapján. Feladatunk az egyház-
község vezetőinek segítése. A rászoruló emberek tá-
mogatása anyagi, erkölcsi és lelki segítségnyújtás-
sal. Katolikus szervezet vagyunk, segítő munkánkat 
nem a felekezeti hovatartozás, hanem a segítő szere-
tet irányítja.Hosszú évek óta koordináljuk az EU-s 
csomagok szétosztását. Egy évben két alkalommal, 
nagyböjti és adventi időben tartós élelmiszer segély-
lyel támogatjuk a nemesvámosi és veszprémfajszi 
rászoruló családokat. Erzsébet napi ruhagyűjtés a 
falu lakosságának szívügyévé vált. Az emberek ruha 
gyűjtésével - cseréjével egymáson segítenek. A vi-
rágvasárnapi keresztúti ájtatosságunk évről évre na-
gyobb közösséget vonz a veszprémfajszi kálváriá-
ra. A gyermekek beiskolázásban minden évben cse-
kély összeggel, általában tíz családot tudunk segíte-

ni. Az idősekkel való törődés legalább annyira fon-
tos számunkra, mint a fi atalok táboroztatása. Min-
den egyházközségi és a falu által szervezett rendez-
vényen a lehetőségeinkhez képest részt veszünk és 
segítünk. A Jóisten segítségével szeretnénk még 
sok-sok évig szolgálni, szeretetet, törődést nyújta-
ni embertársaink felé.

A feladataink megbeszéléséhez kéthetente talál-
kozunk a Fatimaházban.

Vezető: Pichner Ferencné 

Telefon: 06 20 576 7710 

E-mail: sari.margit@gmail.com

NEMESVÁMOSI BABA MAMA KLUB 
Megalakulásának éve: 2000
Bemutatkozás:Egy olyan közösség, amelyben a 

kisgyermekes anyukák és gyermekeik vesznek részt, 
heti rendszerességgel, mielőtt az óvodába lépnének. 
A gyermeknevelés nem egy egzakt tudomány, eb-
ben benne van az ember személyisége, irányultsá-
ga. A legjobb szándékkal igyekszik mindenki gyer-
mekének a legjobbat és legtöbbet adni, ebbe be-
letartozik az is, hogy gyermekeinknek megmutas-
suk, és megtanítsuk a közösségi életet, aktív tagja 
legyen környezetének, kortársainak, hiszen egy fa-
luban élünk, találkozunk nap mint nap, és eljön az 
idő, amikor az óvodába, iskolába fog menni a gyer-
kőc. A babaklub egy olyan hely, ahol megtanulhatja 
a társas viselkedést, hogy nyílt, szociális kis szemé-
lyiség legyen belőle és egy jó lehetőség ismerkedni 
azoknak, akik nem régóta laknak Nemesvámoson. 
A közösségi összejöveteleken sokszor előadókat is 
hívunk különböző témákban. Minden alkalom jó-
kedvvel, nevetéssel zajlik. Ebben az életszakaszban 
vagyunk a legnyitottabbak minden iránt, nagy erő-
vel, lendülettel rendelkezünk, szívesen befogadunk 
mindent a gyerekeinkkel kapcsolatban. Tartunk 
ünnepségeket is, pl. ellátogat hozzánk a Mikulás is. 
Egy közösség felépítésnek első állomásaként műkö-
dünk a faluban. 

Vezető: Patkó Bernadett 
Telefon: 06 30 514 9624 

E-mail: vedono@nemesvamos.hu

NEMESVÁMOS ÉS VIDÉKE GAZDAKÖR 
Megalakulásának éve: 2009

Bemutatkozás: A gazdakör 2009-ben alakult 

nemesvámosi, veszprémfajszi és környező telepü-

lésekről (pl. Mencshely) egyesületünkhöz csatlako-

zó gazdálkodókkal. A gazdakör céljai közé tartozik 

a tagok érdekeinek képviselete, szakmai, jogi, ke-

reskedelmi összefogása. Gazdálkodási szakértelem 

fejlesztése, a mezőgazdasági termelés mennyiségi és 

minőségi javítása, a termények értékesítésének elő-

mozdítása és a természetes környezet megóvása, va-

lamint a helyi hagyományok őrzése.
A mezőgazdaság és a bürokrácia útvesztői kö-

zött a gazdakör segít eligazodni, hiszen egy-egy té-
mában folyamatosan próbáljuk ismereteinket bő-
víteni, oktatásokat tartunk aktuális piaci és mező-
gazdasági témákban. 

Vezető:Sövényházi Balázs 

Telefon: 06 88 505 580

E-mail: nemesvamosesvidekegazdakor@gmail.com 

NEMESVÁMOS POLGÁRŐR EGYESÜLET
Megalakulásának éve: 2005
Bemutatkozás: 2005 februárjában alakul-

tunk, 22 fővel. Jelenleg, 2012-ben „állományunk-
ba” 12 fő tartozik. Fő feladatunk között szerepel 

Nemesvámos közbiztonságának elősegítése, Ön-
kormányzat, általános iskola által szervezett rendez-
vények, programok biztosítása, temetésen jelenle-
vők gépjárműveinek felügyelete. Országos Polgár-
őrszövetség által kiírt pályázatokon veszünk részt, 
így többek között országosan fokozott szolgálatot 
végzünk. A körzeti megbízottal közös, illetve önál-
ló szolgálatot is ellátunk.

Sajnálatosan kevés támogatóval (főtámogatónk 
a Nemesvámos Község Önkormányzata), kevés tag-
gal működünk. Tagtoborzást mindig szervezünk. 
Minden hónap első hétfőjén gyűlést tartunk a Kö-
zösségi Házban. Várjuk mindazon érdeklődők – fi -
atalok, nyugdíjasok – jelentkezését, akik szívesen 
támogatnák tagságukkal egyesületünket, akik egy 
kis szabadidejüket juttatás nélkül is feláldozva se-
gítenék Nemesvámos polgárait. Természetesen tá-
mogatók jelentkezését is várjuk, elsődleges szándé-
kunk, hogy egy fi atalabb, jobb állapotú személy-
gépkocsit tudjunk vásárolni a biztonságos szolgála-
tok ellátásához.

Kérjük a Tisztelt Lakosságot, amennyiben bár-
minemű problémájuk van, bűncselekményt, vagy 
erre utaló körülményt észlelnek, úgy a 107-es rend-
őrségi hívószámot tárcsázzák, ezzel segítve a mi-
előbbi intézkedést.

Vezető: Koleszár Attila 

Telefon: 06 30 514 9458 

E-mail: qkmenster@gmail.com

GALAMB-ÉS 
KISÁLLATTENYÉSZTŐK 

EGYESÜLETE NEMESVÁMOS
Megalakulásának éve: 2000 
Bemutatkozás: Egyesületünk jelenleg 16 fő. 

Főként galambok, de egyéb kisállatok tenyésztésé-
vel is foglalkozunk. Évente legalább 1 kiállítást ren-
dezünk, melyen bemutatjuk tenyészetünk legszebb 
példányait. Ezenkívül más kiállításokon, rendezvé-
nyeken részt veszünk, büszkén mondom, nem kis 
sikerrel. Bízunk benne, hogy legalább ilyen siker-
rel, vagy még magasabb szinten tudjuk hobbinkat 
folytatni. Évente 2-3 gyűlést tartunk, 1-2 kiállítást, 
valamint más egyesületek kiállításain is szerepelünk 
állatainkkal.

Vezető: Dávid János
Telefon: 06 30 639 3318

E-mail: davidjanos67@gmail.com

VESZPRÉMI 
WALDORF EGYESÜLET

Megalakulásának éve: 2002
Bemutatkozás: A kiemelten közhasznú civil 

szervezetünket az antropozófi ai világszemléletből 
táplálkozó, gazdaságilag önálló, politikai és hitbé-
li meggyőződéstől független Egyesületként alapí-
tottuk 2002. november 26-án. Elsődleges célja egy 
Waldorf óvoda és iskola létrehozása, működtetése 
és gyarapítása, valamint annak szellemi, erkölcsi és 
anyagi támogatása. Valljuk: az ember teljességén és 
testi-lelki-szellemi fejlődésének törvényszerűsége-
in alapuló nevelés szükségességét; támogatjuk az 
egyén, és különösen a növekvő gyermek képessé-
geinek szabad kibontakozását; hiszünk a család és a 
közösség jellem- és jövőformáló erejében; és bízunk 
a testvéri együttműködés kialakulásában.” (részlet 
az Alapszabályból)

Vezető: Dabis István 
Telefon: 06 30 687 3450

E-mail: dabisistvan@gmail.com
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A világ legkisebb „szerzetesrendje” 
– egy közösség a gyermekekért

Nemesvámoson két fi atal pap mun-
kájának köszönhetően ma a világ ta-
lán legkisebb „szerzetesrendje” mű-
ködik. Márk és Pius atya tizennégy év 
alatt egy olyan közösséget épített fel, 
melyben otthonra találtak a falusi fi a-
talok. Az egyházi táborokban és a cser-
készcsapatban hasznosan tölthetik el 
idejüket, és közben megtanulnak ke-
resztény értékrend szerint élni. Mint 
mondják, modern egyházi közösséget 
építettek fel, melyben a papi életen túl, 
a mindennapokban a gyermekeket és 
az ifj úságot karolják fel. A rengeteg kö-
zös program persze sokba kerül. Azért, 
hogy az anyagi forrást megteremtsék, 
a két atya bármilyen munkát elvállal 
egy kis adományért cserébe, vagy ép-
pen buszt adnak bérbe.

„Nem akarunk kis szerzeteseket nevel-

ni, csak normális felnőtteket, akik számá-

ra fontos a normális értékrend és az er-

kölcs. Szeretnénk, ha a fi atalok nem kal-

lódnának el, és a hétköznapokban is min-

dig lenne hová forduljanak” – mondta la-

punknak Márk atya. Gere Dávid Márk 

szerzetestársával, Pius atyával éppen tizen-

négy évvel ezelőtt érkezett Nemesvámosra. 

Itt kaptak kölcsön egy házat, hogy abban 

létrehozzák a megálmodott közösséget. A 

plébános hangsúlyozta, az volt a cél, hogy 

a közös imádság és a szerzetesi élet mel-

lett a kis falvakkal és a benne élő gyer-

mekekkel, fi atalokkal foglalkozhassanak, 

holott mind a ketten a nagyvárosból ér-

keztek. Márk atya Budapestről, Pius atya 

pedig Győrből. „Nem tudtam sok min-

dent Nemesvámosról ak-

kor, 1998. május 7-én. De 

már első benyomásra is jó 

helynek tűnt”. Nem sokkal 

később Márfi  Gyula veszp-

rémi érsek beleegyezésé-

vel létrehozták a világ leg-

kisebb szerzetesi csoport-

ját, Mária Keresztes Közös-

ségét. A két szerzetes ép-

pen úgy él, mint más szer-

zetesek, például hitokta-

tói munkát végeznek, ki-

szolgáltatják a szentsége-

ket, miséket celebrálnak, 

esketnek és temetnek. Vi-

szont, amint a papi felada-

tokat elvégezték, kvázi „ne-

velőkké” alakulnak. Táborokat szervez-

nek, cserkészcsapatot vezetnek, és a fi a-

talok lelki problémáira keresik a gyógy-

írt. „A vidéki kis falvakban élő gyerme-

keknek, fi ataloknak nem igazán adatik 

meg, hogy olyan egyházi elveken alapu-

ló közösséghez tartozzanak, mely a vasár-

napi istentiszteleteken, és a hittanórán kí-

vül akár napi programot képes kínálni. A 

mi közösségünkben igen – jegyezte meg 

Gere Dávid Márk. Aláhúzta, egyháztól, 

felekezettől függetlenül bárki csatlakoz-

hat hozzájuk. A kulcsszó a közösség, a jó 

megtalálása egymásban és a mindennap-

okban. Márk atya négy éve vezet cserkész-

csapatot, a csapat ma már ötvenfős, ebből 

negyvenketten nemesvámosiak. És újabb 

huszonhárom fi atal érdeklődik a cserké-

szet iránt. A cserkészek minden héten őrs-

gyűlést tartanak, havonta egyszer pedig 

együtt kirándul az egész csapat. Persze a 

mindennapokban, mint más baráti társa-

ságok, összejárnak. Együtt mennek mozi-

ba, vagy éppen másoknak segíteni, éven-

te egyszer pedig táboroznak. Mária Ke-

resztes Közössége tíz éve minden nyáron 

nomádtábort szervez Rókapusztán a rábí-

zott tizenhárom település több száz fi atal-

jának, amely igazi kalandot ígér minden 

tinédzser számára. „Az anyagi hátteret is 

meg kell teremtenünk, mert nem szeret-

nénk, ha a családok anyagi helyzete dön-

tené el, ki jöhet velünk. Épp ezért a prog-

ramok költségének nagy részét mi teremt-

jük elő” – mondta Márk atya. Megtud-

tuk, Pius atyával gyakran vállalnak mun-

kát, s az ezért kapott fi zetség adomány 

a közösség számára.  Ezekből az adomá-

nyokból fi nanszírozzák a kirándulásokat. 

Az atyák éveken át gyűjtögettek is céljai-

kért. Az összegyűlt pénzből pedig három 

buszt is vásároltak. Ezekkel a buszokkal 

nem csak a cserkészek utazhatnak. Oda-

adják osztálykirándulásokra, közösségi 

célokra, és bérbe is vehető. A bérbeadás-

ból származó bevétel szintén a gyerme-

kek programjait segíti. Márk atya, azért, 

hogy ne kelljen külön még sofőrre is köl-

teni, letette az D kategóriás jogosítványt. 

Így meglehet, ő az első magyar szerzetes, 

aki buszsofőr is egyben. Az atyák néhány 

éve létrehozták a Tündöklő Csillag Ala-

pítványt, hogy ezen keresztül is támoga-

tókat találjanak céljaik megvalósításához. 

A közösség aktivitása nagyban hozzájárult 

ahhoz, hogy az egy évtizede félbehagyott 

nemesvámosi Fatima-templom mára 

szinte szerkezetkész. Ez szintén nemcsak 

az adományokon, az önkormányzat és 

az érsekség anyagi hozzájárulásán múlt. 

Nemesvámos polgármestere lapunknak 

azt mondta, nem hisz a véletlenekben. 

Szerinte úgy kellett történnie, hogy tizen-

négy évvel ezelőtt a két atyát éppen erre 

sodorja az élet. Nagyon sokat jelent az itt 

élő családoknak, szülőknek, hogy bizton-

ságban tudhatják gyermekeiket. Biztosak 

lehetünk benne, hogy gyermekeink nem 

kallódnak el, és amikor éppen nem a csa-

lád kötelékében vannak, akkor is ember-

ségre, magyarságra és erkölcsre tanítják 

őket – fogalmazott Sövényházi Balázs. 

Füssy Angéla

Márk atya a buszsofőr

Év végére szerkezetkész lesz a templom
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Kétféle iskolakezdés a Petőfi  iskolában

Minden iskolai tanév egyik legfon-
tosabb és legnagyobb izgalommal teli 
időszaka az első osztályosok iskolakez-
dése. Az idén tizennyolc elsőosztályost 
köszönthettünk, akiket szép napsüté-
ses napok és Éberhardt Ilona, valamint 
Martin Gyöngyi tanító nénik mosolya 
várt. Egy hónap alatt megtanultuk az 
első hangokat helyesen ejteni és a be-
tűelemeket írni. Sőt már két betűt is 
össze tudunk olvasni. Matematikából 

ügyesen megállapítjuk melyik a több, 
kevesebb vagy egyenlő mennyiség. Né-
metből is egyre több szót és egyszerűbb 
mondatokat is tudunk mondani. Jól 
érezzük magunkat az iskolában.

Természetesen a felső tagozatos tanu-

lóink is jól érzik magukat az iskolában, 

persze amikor ott vannak, de ők a ki-

csiktől eltérően – hol itt az igazság? –, 

már hagyományainkhoz híven az idén is 

erdei iskolával kezdték a tanévet. Most 

Városlődön és környékén táboroztak, 

kirándultak és ismerkedtek a természet 

és a környék szépségével, nevezetessége-

ivel.

ISKOLAI TANULÓSZOBA

Nagyon örülünk, hogy a szülők bizal-

ma egyre nő a tanulószoba iránt. Ebben a 

tanévben is huszonkét felsős diákunk ve-

szi igénybe a következő napi felkészülés-

hez a segítséget.

A tanulók időbeosztásánál, felkészü-

lésénél természetesen mindig fi gyelem-

be vesszük a következő napi órarendet 

és a délutáni szakköröket is. Ezért na-

gyon pontos és következetes időbeosztás-

sal dolgozunk. Ennek ellenére a felső ta-

gozatosoknak esetenként az otthoni gya-

korlásra is szükség van. 

A 2012/13-as tanév sok változást tar-

togat az intézmény számára. Ezt az idő-

szakot igyekszünk zökkenőmentesen, 

úgy áthidalni, hogy a gyerekek nyugodt 

tanulásához felkészüléséhez szükséges fel-

tételek meglegyenek.  A személyi és tár-

gyi és feltételek ne sérüljenek.

Ennek megvalósításához a fenntartó 

által biztosított anyagi háttér, szakmailag 

jól felkészült tantestület és lelkiismeretes 

alkalmazotti kör a garancia. 

Petőfi Sándor Általános Iskola

Szeptemberben megkezdődött a 10. 
tanév a Fehérlófi a Waldorf Iskolában. 
Az általános iskolában és a jelenlegi két 
gimnáziumi osztályban összesen 178 
diák tanul, közülük 38 nemesvámosi, 
további 140 diák pedig Nemesvámos 

30 km-es körzetéből jár az iskolába.
Szeptember végén a 8-10. osztályos di-
ákok egy hétig „kiküldetésben” voltak: 
a nyolcadikosok Ljubljanában tanul-
tak a helyi Waldorf Iskolában, s köz-
ben az angol nyelvet is gyakorolták. A 
kilencedikesek mezőgazdasági gyakor-
laton vettek részt Legénden, a tízedike-
sek pedig az Őrségben voltak erdésze-
ti gyakorlaton.  

Mihály napkor a negyedikesek a sa-

ját termesztésű búzájukból őrölt lisztből 

cipót készítettek iskolás társaiknak. Ez-

után minden osztály „bátorságpróbán” 

vett részt, ami az alsó tagozatosok eseté-

ben környékbeli gyalogtúrákat jelentett 

különböző feladatokkal. Az 5. osztály a 

Koloska-völgybe kerékpározott, a hetedi-

kesek sziklát másztak 4 különböző nehéz-

ségű pályán. A hatodikosok a Szentgáli-

kőlikban, a nyolcadikosok Szlovéniában, 

a kilencedikesek pedig a balatonedericsi 

Csodabogyós-barlangban barlangásztak, 

a tízedikesek pedig egy őrségi éjszakai tú-

rával zárták az erdészeti gyakorlatot, ame-

lyen 9 óra alatt 45 km-t gyalogoltak. A 

folytatás is mozgalmas lesz: november 

17-én, december 8-án és január 12-én ját-

szóházba várjuk az érdeklődő családokat. 

November 19-én a veszprémi Simonyi is-

kolában „Mit kell tudnunk gyermekeink-

ről és magunkról” címmel Vekerdy Tamás 

tart előadást. A nyílt napokon (november 

20. és január 15.) a szülők beülhetnek az 

iskolapadba, és megtapasztalhatják, hogy 

milyen az osztályok és az iskola hangulata, 

milyen élmények érik majd a gyermekei-

ket iskolánkban. 

Fehérlófia Waldorf Iskola

Eseménydús évkezdés a Waldorf Iskolában

Iskolapadban

Erdei iskolában a petőfi sek

Kőlik-barlangban kirándulnak a nyolcadikasok
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Mentovics Éva: 
Őszutó
Felhőbe rejti szép szemét,

aludni tér a nyár,

a strandföveny, a csúszdapark,

a part is néma már.

Csak szél suhan a fák alatt,

kereng a rőt levél,

dió feszít az ághegyen,

leugrik, s földet ér. 

Utána szökken számtalan

- vagy szász meg száz darab -,

mi éretlen, az pár napig

még fenn, a fán marad.

Aludni tér az almafa,

a tölgy a kert mögött,

és varjú mondja: - Jaj, de kár,

a nyár már megszökött!

Bogárkát, hernyót, kis csigát

hív ott, a rőt avar:

- Nem bánthat itt a zord hideg,

rejtőzz el, jöjj hamar!

Tudd, ha felhő pelyhezik

a bérc, a hegy felett,

ölemben minden aprónép

majd békén szendereg.

Évkezdés az oviban 

Izgalmas évkezdetet tudhat idén 
maga mögött az Óvoda. Az öltözőszek-
rények cseréje után a közlekedők PVC-
borítását is kicseréltük, és a falak is szí-
nesebbek lettek. 

Sikeres beadott pályázat révén is-

mét megkaptuk 3 évre a Zöld ovi 

szakmai elismerést, mely segít a kör-

nyezetbarát szemléletmód, valamint 

az egészséges életmód megalapozásá-

ban. Minden csoportnak saját kiskert-

je van, ahol virágokat, gyógy-és kony-

hakerti növényeket gondoznak a gye-

rekeink. A csoportokban pedig álla-

tokat gondoznak, mint például óri-

áscsigák, halak. Népi hagyományokat 

ápolnak, mint pédául a kiszézés, má-

jusfaállítás és kitáncolás, Mihály-napi 

vásár. Papír újrahasznosítással játéko-

kat készítenek hulladékból.

A későbbiekben szeretnék tovább nép-

szerűsíteni a szülők körében a szelektív 

hulladékgyűjtés fontosságát, és a fi gyel-

met felhívni az állatok – víz - föld 

világnapja alkalmából a természe-

ti kincseink megóvásra, és fenn-

tarthatóságra. A terv része kerti tó 

kialakítása, és az udvar épületének 

tovább zöldítése.

Együttműködési megállapo-

dást kötöttünk az öko iskolával 

(Petőfi  S. Iskola, Nemesvámos). 

A jövőben közös rendezvények-

kel szeretnénk erősíteni az egész-

ség- és környezetvédelem témájá-

ban a gyerekek tudatosságát. 

Idén harmadjára került sor 

Mihály-napi vásárunkra. Az óvó 

nénik már nyár elején lelkesen 

„ötleteltek” milyen kézműves ter-

mékekkel lepjék meg az ovisokat 

és szüleiket. Most sem maradt el a 

siker, kiürültek a kosarak és petákok cse-

réltek gazdát, árut. Felelevenítettük a ku-

koricafosztást a Lencseszemek Asszonykör 

előadásában, népi játékok és táncház szó-

rakoztatott kicsit-nagyot. 

Szeptember végére pedig elkészült 

az óvodai alapítvány támogatásával a 

sószoba. 

1,5 tonna parajdi sókristály és egy 

somokozó (sóból álló homokozó) segít a 

gyerkőcöknek tisztán tartani a levegőt és 

megóvni az egészségüket. 

A természetes száraz sóterápia gyógy-

hatással bír a szervezetre, főképpen a lég-

zőszervekre és immunrendszer erősítő 

hatású. Régóta alkalmazott, orvosilag el-

ismert gyógymód.

Hálásan köszönjük a szülők segítségét, 

a Nemesvámosi Óvodáért Közalapítvány 

javára érkezett 1%-os felajánlásokat és 

az Önkormányzat támogatását, nagyban 

hozzájárultak/járulnak működésünkhöz, 

programjainkhoz, leendő terveink meg-

valósításához.

Bésán Ildikó

Szülői Munkaközösség elnöke

Lencseszemek tánclépésekre tanítgatják a gyermekeket

Mihály-napi vásár volt az óvodában
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Naplórészletek a nyári táborból

„Reggel elindultunk az iskolába. Na-

gyon örültünk, hogy elérkezett A NAGY 

NAP: az erdei iskola kezdete. Első utunk 

Herendre, a porcelánmúzeumba és a 

mini manufaktúrába vezetett. Megnéz-

tünk egy érdekes fi lmet, melyben a por-

celán útját mutatták be. Ezután folytat-

tuk utunkat szálláshelyünkre, a városlődi 

Iglauer parkba. Kis idő múlva pedig jött 

az első megmérettetés, egy történelmi 

akadályverseny várt ránk. A helyszínek a 

templomtér, a kálvária, a kitelepítési em-

lékmű és a tábor voltak. Kalanddal teli, 

izgalmas verseny volt. Vacsora után még 

sétáltunk egy nagyot a horgásztóig, ahol 

rókavadászattal zártuk az első napi prog-

ramot. Izgatottan várva a holnapot, mély 

álomba zuhantunk”. /Krámli Máté, (6. 

o)/

„Újabb nap vette kezdetét. Elindul-

tunk a falu szélén található üvegcsiszoló 

műhelybe. Tibor bácsi az üvegkészítés-

ről mesélt, azt is megtanította, hogy mi 

a különbség az ólomkristály és a közön-

séges üveg között. Aztán indult a munka, 

mi is kipróbálhattuk ezt a mesterséget, 

miközben azt is megtudtuk, hogy 1710 

Celsius fokon égetik az üveghez szüksé-

ges homokot. Ebéd után pedig erdei tú-

rára mentünk, mely felért egy akadálypá-

lyával. Még a Fokhagyma-hegyet is meg-

másztuk. A meredek lejtőkön a Pannon-

tenger megkövesedett egysejtű lényeiből 

nagyon sokat lehetett látni. Utunk során 

Szent László érmét is találtunk, aminek 

a történetét is megismerhettük. Réges-ré-

gen élt egy Szent László nevű király. Na-

gyon vallásos ember volt, mindig Isten-

hez fohászkodott. A punok kiszórták az 

aranypénzt, hogy a magyarok elől el tud-

janak menekülni. A király imádkozott az 

Úrhoz, hogy a pénzt változtassa át kővé. 

Isten így is tett. A túra végén a Szent Mi-

hály templomot is megtekintettük, ahol 

Tóni bácsi a karthauzi szerzetesek életéről 

mesélt”. / Kertay Panna (5. o.)/

„A következő napon kézműves fog-

lalkozáson vettünk részt. Anna néni se-

gített nekünk, akinek az eredeti szakmá-

ja fazekas volt. Délután a szomszédos fa-

luval, Kislőddel ismerkedtünk. Először a 

történetét hallgattuk meg, majd utunk 

egy múzeumba vezetett, melyet Rőthy 

Mihályról, Kislőd egykori lelkipásztorá-

ról neveztek el. Megtekintettük Markója 

László plébános gyűjteményét. Itt tudtuk 

meg például, hogy Szent Lázár a szegé-

nyek védőszentje volt, hogy az örökmé-

cses tulajdonképpen sárgaréz, és hogy 

Szent Antal a gyermekek védőszentje. 

Este Lang Rudi bácsi segítségével min-

den osztály egy balladát jelenített meg. 

Ezen az estén még egy csillagász is elláto-

gatott hozzánk, akinek előadása után egy 

távcső segítségével szemlélhettük az eget. 

Elérkezett az utolsó reggel, Márk atya ér-

tünk jött és elvitt minket Ajkára az üveg-

gyárba, ahol megnézhettük az üvegfújást, 

majd a gyárat bejárva az üvegkészítés fo-

lyamatát és a múzeumot. Fagyizás után 

pedig tele élményekkel, emlékekkel elin-

dultunk haza. /Patkó Boglárka (5.o.)/

Történelemórán: „Hazánkban uzsonnakamatra vehettek fel kölcsönt a nemesek”

***

Juci az óvodában:  Én óvónéni leszek
- Miért leszel óvó néni?

- Mert neki nem kell aludni!

***

Anyuka gyorsabb sétára noszogatja kicsi fi át, mire az mentegetőzni kezd: 

- Már olyan gyorsan szedem a lábamat, ahogy csak a torkomon kifér! 

***

Biológia dolgozatból: Egy gyermek kihordása 9 hónapig tart függetlenül attól, hogy 

hány nőt alkalmazunk a feladat megoldásához. 

Gyermekszáj

Mihály-napi vásár, Eigner Misel, 6 éves

összekötő
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Sport

Egyetlen küzdősport Nemesvámoson a dzsúdó

2001-ben az iskola régi szűkös tor-
natermében kezdte meg Takács Attila 
megismertetni a nemesvámosiakat a 
dzsúdó nevű harcművészettel. Akkori-
ban összesen húsz fő járt rendszeresen 
az edzésekre. Azóta eltelt tizenegy év 
és számtalan sporttal töltött óra. Mára 
már saját, direkt erre a célra kialakí-
tott, öltözővel, zuhanyzóval rendelke-
ző sporttermében tartja az edző az órá-
kat a harminc főre duzzadt csoportnak 
a hét három napján másfélórás foglal-
kozáson. Ezentúl heti egy testnevelés-
órával beépül a sportág a Petőfi  Sándor 
Általános Iskola tanmenetébe a máso-
dik osztályos gyerekek edzésével.

Egészen különle-

ges környezetben ta-

lálja magát, aki elláto-

gat a Vadhajtás sport-

egyesület edzésére. Az 

erdő szélén, gyönyö-

rű bakonyi panorámá-

val rendelkező „Takács 

tanyán” a kőből ké-

szült tornaterem össze-

épült Takácsék ottho-

nával. A foglalkozásról 

átszűrődő zaj azonban 

nem zavarja az itt la-

kókat, ugyanis a család 

minden tagja ilyenkor 

a sportteremben van. 

Takács Attila „3 danos”, két „kodokan” 

diplomával rendelkező középfokú dzsú-

dó-edző büszkén vezet körbe bennünket 

a rezidenciáján még az edzés megkezdé-

se előtt. „Ehhez a sporthoz nem kell kü-

lönösebb körítés. A speciális ruhán és a 

terem padlójának „tatamival” (különle-

ges, nem túl ruganyos gumipadló) való 

borításán kívül gyakorlatilag semmire 

nincs szükség. Illetve mégis! Elhivatott-

ságra nagyon nagy szükség van, de ezt 

már nem a teremben, hanem a sportolók 

hozzáállásában kell keresni. A dzsúdó a 

testen keresztül hat a lélekre és a gon-

dolkodásra” – tette hozzá  Attila, aki már 

több mint harminc éve foglalkozik okta-

tással. Nevéhez fűződik Veszprém egyet-

len dzsúdó szövetségének magalapítá-

sa, valamint a sport nemesvámosi meg-

honosítása, amit később egy helyi sport-

egyesület alapítása is követett. Tanítvá-

nyai közül többen is országos bajnoki cí-

met szereztek.

Közben  benépesül a terem, a hatórá-

si kezdésre a csapat mind a harminc tag-

ja pontosan érkezik. A kezdés előtti so-

rakozó meglepő képet fest elénk. A sor-

ban az egészen kis iskolásoktól a felnőt-

tekig találunk fi úkat és lányokat is, de-

rekukon a legkülönfélébb színű övekkel. 

A vegyes csoportnak ugyan vannak hát-

rányai, de számos előnye is, tudtuk meg 

az edzőtől. Előnye, hogy testvérpárok, 

de akár családok, merthogy ilyenre is 

van példa, együtt sportolhatnak. Fontos 

kiemelni a sportág közösségfejlesztő mi-

voltát is. Egy egyéni sportban furcsa er-

ről beszélni, ebben az esetben azonban 

az egyéni megmérettetést csoportos fel-

készülés előzi meg, ahol rendkívül nagy 

szükség van az összetartásra és az együtt-

működésre. Ha bővülne a csapat, cso-

portokat lehetne létrehozni, ahol a kü-

lönböző korosztályos specifi kus foglal-

kozásokat lehetne tartani. Nem telt be 

tehát a létszám. Ha bárki érez készte-

tést magában, és szeret-

né kipróbálni a dzsú-

dót, bátran keresse a 

Vadhajtás Sportegyesü-

letet. A Takács tanyát 

nemcsak a már emlí-

tett varázslatos miliő, 

de egyéb épületei inf-

rastrukturálisan is al-

kalmassá teszik felké-

szítő táborok megtar-

tására. Míg a kicsiknek 

napközis, addig a na-

gyobbaknak már bent-

lakásos táborokat is szerveznek az isko-

lai szünidőben. A táborok tematikusak, 

melyek közt van versenyre felkészítő, 

vizsgára felkészítő, és általános techni-

kafejlesztő tábor. A programban ugyan 

mindig szerepel szabadidős foglalkozás 

is, de ezek szigorúan a sportfoglalkozá-

sok köré épülnek. Az általunk látogatott 

edzés pontban másfél óra után, játéko-

san fejlesztő rögbivel ér véget. A kemény 

és fárasztó munka után mindenki meg-

érdemli a pihenést. 

Szöllőskei Szabolcs

Mester és tanítvány
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Jó hangulatban telnek a dzsúdó órák
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Felhívás: életképek az Ön fotóin

Kedves Olvasónk! Szívesen látná viszont gyermeke moso-
lyát, kedvenc kutyáját a megújult Községi Híradó oldalain? Van 
egy jó nemesvámosi fotója? Fotózott rendezvényeinken? Küldje 
el nekünk legkedvesebb fényképeit, és mi a legjobbakat megje-
lentetjük! A határidőig beküldött fotók közül a Nemesvámosi 

Információs Csoport válogatja ki azokat, amelyek lapunk kö-
vetkező számában megjelennek majd. Fényképeit elektroni-
kus formában, nagy felbontásban az alábbi e-mail címre vár-
juk: kozsegi.hirado@gmail.com. Az üzenet tárgyába ezt írja: 
„Nemesvámosi életképek”.                             Szerkesztőség

18

A motoros szezon sajnos a végéhez közeledik… A vámosi motoro-
sok és barátaik kihasználják a szép napsütéses órákat, amíg az idő-
járás engedi, húzzák a gázt… és reménykednek, hamarosan tava-
szodik!

A Borostyán Népdalkör ezüst fokozatot nyert a Vámosgyörkön ren-
dezett Virág János Énekkari Versenyen. A nemesvámosi népdalkört 
tizennégyen képviselték a találkozón.

A tatai vár, az Öreg-tó partján található vízi vár, amely Tata jelképe 
és legjelentősebb műemléke. Ide látogatottak el a Nyugdíjas Klub 
tagjai is. Csodálatos időben vették birtokukba a várat, és szép emlé-
kekkel gazdagodva tértek haza.

„Érik az alma, Hajlik a gallya, Fűre hajlik mint a sátor, A sok édes 
almától…” (Csanády Imre)

Újra indult a Baba-Mama Klub, ahol az anyukák meghívott elő-
adóktól hasznos információt kaphatnak. Ringató zenés foglalkozás: 
Páros hét hétfő 9.45 óra (Védőnői Tanácsadó), Baba klub: páratlan 
hét szerda 9.30 óra (Takács tanya)

Anton Atya pappá szentelésének negyvenedik évfordulójára készü-
lődnek a veszprémfajszi asszonyok. Rétest sütnek a régi tradicioná-
lis recept alapján. A fotót a Nemesvámosi Ifj úsági Klub készítette.
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Véradás a gyógyítás egy fontos része. A nagyobb műtéteknél, bizonyos 
életmentő kezeléseknél nagy szerepet játszik. Nemesvámoson is több 
ember vett részt e nagy jelentőséggel bíró feladatban.
A véradás önzetlen segítségnyújtás másoknak, olyan gesztus, amely 
mindenképpen megbecsülést érdemel! 

A balácai villagazdaságban táboroztak a fi atalok a Családsegítő és 
Gyermekjóléti Szolgálat szervezésében. A napközis foglalkozásokon 
37 táborlakó vett részt. A gyermekek az egy hét alatt megismerkedtek 
az őskorral, az ókorral. Középkori üvegablakok mintájára mécses-
tartót festettek, a balácai dolgozók segítségével üveget csiszoltak és fát 
is faragtak. Az úgynevezett „Giccsnapon” hulladékokból készítettek 
dísztárgyakat. Kreatív gondolkodásukat reklámfi lm forgatás közben 
is bemutathatták. A csapatok között zajló vetélkedő és a történelmi 
korokhoz kapcsolódó kézműves foglalkozások mellett természetesen 
sokat játszottak, és játszva tanultak a fi atalok.

TÖRTELI BALÁZS A PROFIK KÖZT

Komoly fordulóponthoz érkezett a fi atal bokszoló Törteli Balázs 
karrierje. Az idei év tavaszán ugyanis felfi gyelt rá az ország egyik leg-
híresebb managere Rácz Félix. Az áprilisi próbajátékokat követően 
bizalmat szavaztak neki amit aztán augusztus közepén az első pro-
fi  mérkőzésen meg is hálált. Szentesen Csuta Balázst egyhangú pon-
tozással verte és ezzel felkerült a profi k közé. Az élsport azonban ko-
moly felkészülést igényel. 2004 óta Balázs napi rendszerességgel edz. 
A program negyven perc futással kezdődik. Ezután több mint öt-
ven kilométert kell utazni, hogy a székesfehérvári edzőteremben el-

kezdődhessen a két órás tréning melyet Túrós Arnold ököl-
vívóedző vezényel. Ezentúl különösen nagy fi gyelmet kell 

fordítani az étkezésre hiszen a versenyekben hozni kell a 
súlycsoport által előírt értékeket. Jelenleg komoly fejtö-

rést okoz a szponzor keresése ez ugyanis ezen a szinten 
már elengedhetetlen. A felkészülést azonban ez nem 

zavarhatja meg a sportoló ugyanis huszadikán újra 
a szorítóba lép és újabb eredményes mérkőzéssel 

kell bizonyítania helye van a magyar bokszvilág 
élvonalában. 

A közelmúltban újra nyitott a legendás vámosi Betyárcsárda. Minden 
pénteken a csárda belső udvarában termelői piacot tartanak. Egyre 
több a Veszprémből és a környező településekről érkező vásárló, akik 
örömmel fogyasztják a térség gazdáinak friss és minőségi élelmiszereit.

Az 1962-ben a Nemesvámosi Általános Iskolában végzett osztály a  
Betyárcsárdában ünnepelte 50 éves évfordulóját.



A TEA TÖRTÉNETE

A legenda szerint a teát a véletlennek kö-
szönhetjük. Mintegy 5000 évvel ezelőtt 
egy kínai császár forrásban lévő ivóvizé-
be pár illatos levelet sodort a szél, ame-
lyek kellemes ízt adtak az italnak. Igaz, 
mi nem tartozunk a legnagyobb teafo-
gyasztó nemzetek közé, de napjaink-
ban mégis egyre többen  érzik szük-
ségességét betegség esetén a régi be-
vált gyógynövény-terápiának. A gyógy-
tea enyhe, de mégis biztos hatású gyógy-
mód az egészségünk helyreállításában.
Lássunk néhány példát a megfázás és 
meghűlés esetére:
- Csipkebogyótea

Természetes C-vitamin-forrás. Im-
munrendszer erősítő, roboráló.

- Hársfatea
A hársfának virágját hasznosítják. 
Hatása: enyhíti a torokfájást, csök-
kenti a köhögést, fájdalomcsillapító.

- Kamillatea
Talán a legismertebb és legáltaláno-
sabban használt gyógytea. Gyulla-

dáscsökkentő, görcsoldó, fájdalom-
csillapító, antiallergén, nyugtató és 
antibakteriális hatású.

- Kakukkfű tea
A teát felső légúti gyulladásesetén 

alkalmazzák, antibakteriális hatá-

sa miatt. Továbbá köptető és hurut-

oldó. A kakukkfű hatásossága a ben-

ne található fertőtlenítőszerben, a 

thymolban rejlik.

- Hagymatea
A vöröshagymában számos vitamin, 

és nyomelem található (B1-B2-C-

vitamin, kálium, kálcium és vas). 

Baktériumölő hatású. A hagyma il-

lóolaja, amely gyakran megkeseríti 

a háziasszonyok életét hagymavágás-

kor, a meghűlés kezelésében létfon-

tosságú: fertőtleníti a tüdőt és oldja a 

hörgők görcsét.

- Bodzatea
A bodzának virágját használják fel. Hu-

rutoldó, köptető hatású. Izzasztószer-

ként és immunerősítőként használják.

- Édeskömény tea
Görcsoldó, köptető, antiszeptikus 

hatású.

- Borsmenta tea
Gyulladt torokra, rekedtségre alkal-

mazható.

- Lándzsás útifű tea
Rengeteg C-vitamint tartalmaz. Bak-

tériumölő, gyulladáscsökkentő, kö-

högés csillapító, nyák oldására alkal-

mazható.

Miért érdemes még használni? Mert:

- Nagyon ízletesek

- Belülről melegítenek

- Gyógyító hatásúak

- Folyadékpótlásra is alkalmas.

Próbáljuk ki – Egészségünkre!

Hunyadvári Pálma

Gyógyteák megfázásra, meghűlésre

INGYENES  
JOGI  TANÁCSADÁS

a Polgármesteri Hivatal

tanácstermében

2012. november 8. (csütörtök)
16:00 –17:30 óra

Dr. Kovács Gergely 
ügyvéd

polgári jog, ingatlanjog, kártérítési jog, 
társasági jog (cégjog), családjog (házassá-

gi vagyonjog), öröklési jog, büntetőjog

RENDEZVÉNYTERVEZET

Október:
– Október 23. Az 1956-os forrada-

lom tiszteletére rendezett ünnepség
November:
– November 11. Márton-napi játszó-

ház (Petőfi  Sándor Általános Iskola)

– November 17. Csapatnap (Csil-

lagösvény Cserkészcsapat)
December:
– Mikulás, karácsony a sportcsar-

nokban. (Petőfi  Sándor Általános 
Iskola)

– Mikulás, karácsony csoporton-
ként (Napközi Otthonos Óvoda)

– Adventi vásár, Adventi koncert, 
Pásztorjáték, Iskolai drámakör elő-
adása (Fehérlófi a Waldorf Iskola)

– Mikulás ünnepség (Ifj úsági Klub)
– Dec.5. Miklósolás (Lencseszemek 

Asszonykör)

SÜTŐTÖKÖS CSIRKEMELL

HOZZÁVALÓK 4 FŐRE
• 50 dkg csirkemell 

• 1 kis fej vöröshagyma 

• 3 ek olívaolaj 

• 1 sütőtök (max. 1 kg-os)

• 1 tk szerecsendió

• 1 tk őrölt gyömbér 

• 3-4 dl zöldség alaplé 

• curry (ezt bővebben is lehet szórni) 

• kevés fehérbors

• só

• 3 ek méz

ELKÉSZÍTÉS
1. A csirkemellet kis csíkokra vágjuk, a 

meghámozott sütőtököt felkockázzuk.

2. A hagymát felaprítjuk és az olívaola-

jon üvegesre pirítjuk. 

3. Beleszórjuk a felcsíkozott csirkemel-

let. Amikor már megfehéredett kissé, 

rászórjuk a curryt és pirítgatjuk vele. 

4. Utána jöhet a só, a fehérbors, a gyöm-

bérpor és a szerecsendió. 

5. Felöntjük a levessel és belerakjuk a sü-

tőtök darabkákat. Így aztán kis lán-

gon főhet 20-25 percet. Húsz perc 

után lehet ellenőrizni: ha a sütőtök 

már  puha, akkor kész. (Ha túl sok a 

leve, akkor a fedőt le kell venni, hogy 

kicsit elfőjön belőle.) 

6. A végén rácsorgatjuk a 3 ek mézet, az-

zal még összerotyogtatjuk és kész.

TÖKLÁMPÁS KÉSZÍTÉS

1. A tök tetejét vízszintesen vágjuk 
le.

2. Vegyük ki a tök közepében lévő 
magokat. 

3. Rajzoljuk fel az arcot.
4. Egy rövid pengéjű késsel faragjuk 

ki az arcot.
5. Kenjük át vazelinnel a tököt.
6. Tegyük bele a mécsest, majd te-

gyük rá a tetőt.

A töklámpást kültéren tartsuk, 

mert a szobában nem lesz hosszú éle-

tű! Teraszra, előkertbe, kerítésre, ajtó 

mellé tegyük, és esténként tegyünk 

bele mécsest.

Ha mécsessel világítjuk meg a tök-

belsőt, akkor érdemes a kobakon egy 

kis lyukat fúrnunk a kéménynek. 
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KÖZÉRDEKŰ KÖZLEMÉNY

Értesítem a tisztelt lakosságot, hogy a 

község képviselő-testülete november má-

sodik felében tartja a közmeghallga-

tást. Ennek pontos időpontjáról később 

adunk tájékoztatást. 

Sövényházi Balázs polgármester


